ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

(СПбГу)

ПРИКАЗ
'/$ О* ЯЯ&Л- №.

Об утверждении составов
комиссий по приему
кандидатских экзаменов

| по научным специальностям в 2022 году

В целях организации в 2022 году промежуточной аттестации аспирантов в
соответствии с приказом от 30.08.2018 № 8577/1 «Об утверждении Правил обучения по
программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре, программам ординатуры, реализуемым в Санкт-Петербургском
государственном университете»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить составы комиссий по приему кандидатских экзаменов по
научным специальностям, реализуемых по направлению подготовки кадров высшей
квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
04.06.01 «Химические науки» в 2022 году:

1.1. Комиссия по приему кандидатских экзаменов по научной специальности
1.4.1 «Неорганическая химия»:

1.1.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедры
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.1.2. Заместитель председателя - Шугуров Сергей Михайлович, доцент
Кафедры общей и неорганической химии;

1.1.3. Бобрышева Наталья Петровна, доцент Кафедры общей и неорганической
химии;

1.1.4. Лопатин Сергей Игоревич, профессор Кафедры общей и неорганической
химии;

1.1.5. Чежина Наталья Владимировна, профессор Кафедры общей и
неорганической химии.

1.2. Комиссия № 1 по приему кандидатских экзаменов по научной
специальности 1.4.2 «Аналитическая химия»:

1.2.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедри
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной

образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.2.2. Заместитель председателя - Ермаков Сергей Сергеевич, профессор
Кафедры аналитической химии;

1.2.3. Кирсанов Дмитрий Олегович, профессор Кафедры аналитической химии;
1.2.4. Булатов Андрей Васильевич, профессор Кафедры аналитической химии;
1.2.5. Родинков Олег Васильевич, профессор Кафедры аналитической химии.

1.3. Комиссия № 2 по приему кандидатских экзаменов по научной
специальности 1.4.2 «Аналитическая химия»:

1.3.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедры
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.3.2. Заместитель председателя - Родинков Олег Васильевич, профессор
Кафедры аналитической химии;

1.3.3. Карцова Людмила Алексеевна, профессор Кафедры органической химии;
1.3.4. Зенкевич Игорь Георгиевич, профессор Кафедры органической химии;
1.3.5. Панчук Виталий Владимирович, доцент Кафедры аналитической химии.

1.4. Комиссия по приему кандидатских экзаменов по научной специальности
1.4.3 «Органическая химия»:

1.4.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедры
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.4.2. Заместитель председателя - Новиков Михаил Сергеевич, профессор
Кафедры органической химии;

1.4.3. Боярский Вадим Павлович, профессор Кафедры физической органической
химии;

1.4.4. Дарьин Дмитрий Викторович, профессор Кафедры химии природных
соединений;

1.4.5. Хлебников Александр Феодосиевич, профессор Кафедры органической
химии.

1.5. Комиссия № 1 по приему кандидатских экзаменов по научной
специальности 1.4.4 «Физическая химия»:

1.5.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедры
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.5.2. Заместитель председателя - Викторов Алексей Исмаилович, профессор
Кафедры физической химии;

1.5.3. Михельсон Константин Николаевич, профессор Кафедры физической
химии;

1.5.4. Курапова Ольга Юрьевна, доцент Кафедры физической химии;
1.5.5. Ванин Александр Александрович, доцент Кафедры коллоидной химии.

1.6. Комиссия № 2 по приему кандидатских экзаменов по научной
специальности 1.4.4 «Физическая химия»:

1.6.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедры
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной

3

образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.6.2. Заместитель председателя - Тойкка Александр Матвеевич, профессор
Кафедры химической термодинамики и кинетики;

1.6.3. Зверева Ирина Алексеевна, профессор Кафедры химической
термодинамики и кинетики;

1.6.4. Пулялина Александра Юрьевна, доцент Кафедры химической
термодинамики и кинетики;

1.6.5. Родионов Иван Алексеевич, доцент Кафедры химической термодинамики
и кинетики.

1.7. Комиссия № 3 по приему кандидатских экзаменов по научной
специальности 1.4.4 «Физическая химия»:

1.7.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедры
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.7.2. Заместитель председателя - Эварестов Роберт Александрович, профессор
Кафедры квантовой химии;

1.7.3. Бандура Андрей Вилович - доцент Кафедры квантовой химии;
1.7.4. Порсев Виталий Вениаминович, доцент Кафедры квантовой химии.

1.8. Комиссия по приему кандидатских экзаменов по научной специальности
1.4.6 «Электрохимия»:

1.8.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедры
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.8.2. Заместитель председателя - Кондратьев Вениамин Владимирович,
профессор Кафедры электрохимии;

1.8.3. Елисеева Светлана Николаевна, доцент Кафедры электрохимии;
1.8.4. Левин Олег Владиславович, профессор Кафедры электрохимии;
1.8.5. Михельсон Константин Николаевич, профессор Кафедры физической

химии.

1.9. Комиссия по приему кандидатских экзаменов по научной специальности
1.4.7 «Высокомолекулярные соединения»:

1.9.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедры
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.9.2. Заместитель председателя - Зорин Иван Михайлович, доцент Кафедры
химии высокомолекулярных соединений;

1.9.3. Исламова Регина Маратовна, профессор Кафедры химии
высокомолекулярных соединений;

1.9.4. Челушкин Павел Сергеевич, доцент Кафедры химии высокомолекулярных
соединений;

1.9.5. Фетин Пётр Александрович, доцент Кафедры химии высокомолекулярных
соединений.

1.10. Комиссия по приему кандидатских экзаменов по научной специальности
1.4.10 «Коллоидная химия»:

1.10.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедры
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.10.2. Заместитель председателя - Ермакова Людмила Эдуардовна, профессор
Кафедры коллоидной химии;

1.10.3. Ванин Александр Александрович, доцент Кафедры коллоидной химии;
1.10.4. Носков Борис Анатольевич, профессор Кафедры коллоидной химии;
1.10.5. Суходолов Николай Геннадьевич, доцент Кафедры коллоидной химии.

1.11. Комиссия по приему кандидатских экзаменов по научной специальности
1.4.13 «Радиохимия»:

1.11.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедры
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.11.2. Заместитель председателя - Смирнов Игорь Валентинович, профессор
Кафедры радиохимии;

1.11.3. Караван Мария Дмитриевна, доцент Кафедры радиохимии;
1.11.4. Ермоленко Юрий Евгеньевич, профессор Кафедры радиохимии;
1.11.5. Мирославов Александр Евгеньевич, профессор Кафедры радиохимии.

1. 12. Комиссия по приему кандидатских экзаменов по научной специальности
1.4.16 «Медицинская химия»:

1.12.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедры
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.12.2. Заместитель председателя - Калинин Станислав Алексеевич, ассистент,
Институт химии Санкт-Петербургского государственного университета;

1.12.3. Королев Дмитрий Владимирович, Санкт-Петербургский государственный
университет, заведующий лабораторией, Федеральное государственное бюджетное
учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр имени
В.А.Алмазова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (по
согласованию);

1.12.4. Красавин Михаил Юрьевич, профессор, Кафедра химии природных
соединений;

1.12.5. Яровая Ольга Ивановна, ведущий научный сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки «Новосибирский институт органической
химии им. Н.Н. Ворожцова» Сибирского отделения Российской академии наук (по
согласованию).

1.13.1. Комиссия по приему кандидатских экзаменов по научной специальности
1.4.15«Химия твердого тела»:

1.13.1. Председатель - Приходько Игорь Владимирович, доцент Кафедры
химической термодинамики и кинетики, научный руководитель основной
образовательной программы подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре
МК.3010* «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки»;

1.13.2. Заместитель председателя - Мурин Игорь Васильевич, профессор Кафедры
химии твердого тела;

1.13.3. Смирнов Владимир Михайлович, профессор Кафедры химии твердого
тела;

1.13.4. Тверьянович Юрий Станиславович, профессор Кафедры лазерной химии и
лазерного материаловедения;

1.13.5. Толстой Валерий Павлович, профессор Кафедры химии твердого тела.

2. Секретарем комиссий назначить Чернышову Марию Алексеевну -
ведущего специалиста Учебного отдела по направлению химия.

3. Начальнику Управления по связям с общественностью
Скороспеловой Д.И. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по
учебной работе.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять по адресу org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: представление председателя учебно-методической комиссии по УГСН
04.00.00 Химия Сорокоумова В.Н. от 10.12.2021 № 05/2.1/04-01-44, приказ от 29.12.2021
№ 13188/1 «Об установлении соответствия направленностей образовательных программ
научно-педагогических кадров в аспирантуре СПбГУ научным специальностям».

6' 6 Первый проректор-"
по учебной работе

го t '- 0
М.Ю. Лаврикова

//т Л0?,к Г

mailto:org@spbu.ru